
Edição 115
Quinta-Feira,

05 de Outubro de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Silvério Defanti

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Tony Roger Araújo Félix
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Pedro Martins de Almeida
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA N° 863, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Adriano Faria 
Brandão, CPF 130.652.637-00, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenador de Divisão de Apoio Administrativo - SEMTAM, Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES
PORTARIA N° 926, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Osmar Pacheco 
dos Santos, CPF 518.892.697-00, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Divisão de Patrulha Mecanizada - SEMDAP, Ref. DAS V, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES

PORTARIA N° 976, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sra. Shirley Aguiar 
dos Santos, CPF 056.467.847-35, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Coordenador de Divisão Distrital-Sede I - SEMGA, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES



Edição 115
Quinta-Feira, 05 de Outubro de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 978, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Olga da Cruz Aguiar, CPF 041.982.307-73, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Apoio Administrativo - SEMDA, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES

PORTARIA N° 980, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Revogar, retroativo ao dia 20/09/2017, os efeitos da Portaria 
nº 927, de 20 de setembro de 2017.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 981, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. José Robson 
Alvarenga de Oliveira, CPF 103.238.557-09, para exercer o Cargo 
Comissionado de  Encarregado  de  Serviços  - SEMDAP, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 982, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/09/207, o Sr. Ocemir Peixoto da 
Silva, CPF 524.772.747-91, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Divisão de Programas Sociais Especiais - SEMAS, 
Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 983, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/09/2017, o Sr. Wilson de Al-
meida Rios Neto, CPF 561.510.207-15, para exercer o Cargo Comis-
sionado de  Coordenador de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado 
- SEMUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 984, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Revogar, retroativo ao dia 20/09/2017, os efeitos da Portaria 
966, de 20 de setembro de 2017. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 985, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/09/2017, a Sra. Tayara dos 
Santos Soares, CPF 150.751.497-23, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Coordenador de Serviços Gerais- SEMUS, Ref. DAS IV, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 986, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/09/2017, a Sra. Eliane Cantari-
no da Silva, CPF 656.037.707-59, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Coordenador de Divisão de Folha de Pagamento - SEMGER, 
Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 115
Quinta-Feira, 05 de Outubro de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 987, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/09/2017, a Sra. Regina Lúcia 
Franco da Silveira, CPF 728.010.937-34, para exercer o Cargo Co-
missionado de Gerente de Apoio Educacional - SEMED, Ref. DAS III, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 115, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 112.
PORTARIA N° 988, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, a pedido, o Sr. Tony Roger Araújo Felix, CPF 
028.846.447-84, do Cargo de Controlador Geral Interno - CGI, DAS I, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 115, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 112.
PORTARIA N° 989, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Thiago Mota Gonçalves, CPF 108.262.567-16, 
para exercer o Cargo de Controlador Geral Interno - CGI, DAS I, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 115, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 112.
PORTARIA N° 990, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Srª. Rosa Maria Ribeiro de Oliveira, CPF 
453.892.177-72, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Recursos Humanos - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 115, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 112.
PORTARIA N° 991, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Joel Gomes Guimarães, CPF 272.571.857-00, 
para exercer o Cargo Comissionado de  Chefe de Departamento de 
Farmácia Básica - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 115, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 112.
PORTARIA N° 992, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Mariana Ignácio da Silva, CPF 121.474.567-
99, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
da Saúde da Mulher e da Criança - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 115, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 112.
PORTARIA N° 993, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Luanna Dias Pinheiro, CPF 136.175.787-64, 
para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor de Escrituração 
Contábil – SEMFA, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 115, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 112.
PORTARIA N° 994, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, a pedido, a Sra. Carolina Seródio Malafaia, CPF 
128.656.087-31, do Cargo Comissionado de  Assessor Jurídico da 
Saúde - SEMUS, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 115
Quinta-Feira, 05 de Outubro de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 995, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Revogar, retroativo ao dia 04/09/2017, os efeitos da Portaria 
nº 975, de 20 de setembro de 2017.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 996, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/09/2017, a Sra. Alessandra 
Cordeiro Gonçalves, CPF 090.293007-95, para exercer o Cargo Co-
missionado de Encarregado de Serviço - SEMUS, Ref. DAS V, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº. 13/2017

 O Conselho Municipal de Assistência Social, através de sua 
Presidente, Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 6º, itens V, VI, da Lei nº. 1.423, de 29 
de dezembro de 2014, de acordo com a reunião extraordinária reali-
zada no dia 19/09/2017, 

 R E S O L V E:

 Art.1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execu-
ção Físico-Financeira – Serviços/Programas do Sistema Único de As-
sistência Social – SUAS, exercício 2016;

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

São Fidélis, 04 de outubro de 2017. 

Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes
Presidente do CMAS

São Fidélis/RJ

PORTARIA N° 997, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Revogar, retroativo ao dia 20/09/2017, os efeitos da Portaria 
nº 962, de 20 de setembro de 2018.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal


